PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2024

Data: 1º de março de 2024

[bookmark: _GoBack]
Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Salete Maria Vergutz Dumke, na Categoria Profissional de Destaque - Agricultora.

GILBERTO BANANEIRO - Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

                        Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Salete Maria Vergutz Dumke na Categoria Profissional de Destaque - Agricultora.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de março de 2024.
[bookmark: _gjdgxs]

	GILBERTO BANANEIRO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

BREVE HISTÓRICO

Salete Maria Vergutz Dumke, nasceu no dia 10 de agosto de 1970, na cidade de Toledo, no estado do Paraná.

É casada com o SR. Cláudio Reinaldo Dumke e tem 2 filhas, Kellin Samara  Dumke e Luana Maria Dumke.

Chegou de mudança em Sorriso  no dia 7 de agosto de 1990.

Trabalhou durante 28 anos em algumas fazendas em Sorriso.

Em 2021 adquiriu um sítio no Assentamento Jonas Pinheiro, o Sítio Dumke, onde há 3 anos planta frutas como Ata, Pinha, Manga, Côco, Mamão, Abacaxi e verduras como Mandioca, além da criação de frangos caipiras e ovos caipiras. O sítio também possuí 2 tanques de peixe, onde criam os peixes Pintado e Tilápia.

Considerando que por esta razão, como forma de homenagear o trabalho e a dedicação da dona Salete para o desenvolvimento da Agricultura Familiar da nossa cidade, é que submetemos à apreciação do Plenário o presente Certificado de Mulher Sorrisense.

	GILBERTO BANANEIRO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB